

## **ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»**

**Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая отчетность (неаудировано)**

за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2019 года

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## СОДЕРЖАНИЕ

---

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА	3
ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	4
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА:	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупных доходах	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9 – 20

**ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И  
УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,  
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА**

---

Руководство публичного акционерного общества «Лензолото» и его дочерних предприятий («Группа») несет ответственность за подготовку промежуточной сокращенной финансовой отчетности, достоверно отражающей консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2019 года, результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета № 34 «Промежуточная финансовая информация» («МСБУ № 34»).


При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- соблюдение требований МСБУ № 34 или раскрытия всех существенных отклонений в примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности; а также
- подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также в любой момент времени с достаточной степенью точности предоставить информацию о финансовом положении Группы и обеспечить соответствие финансовой отчетности Группы требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета в Российской Федерации;
- принятие всех доступных мер для обеспечения сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, была утверждена 26 августа 2019 года:



---

**Семьянский М.А.**  
Генеральный директор

Бодайбо, Российская Федерация  
26 августа 2019 года

Исх № 1241 от 26.08.2019

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам ПАО «Лензолото»

### ВВЕДЕНИЕ

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Ленского золотодобывающего публичного общества «Лензолото» (далее по тексту – «Общество», ОГРН 1023800731921, Российская Федерация, 666904, г.Бодайбо, Иркутская обл., ул.Мира, д.4), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении на 30 июня 2019 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также отдельных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, включая основные принципы учетной политики (далее – промежуточная финансовая информация).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### ВЫВОД

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке,  
действует на основании доверенности № ОБ/10719/20-ФЗ-3  
от 01.07.2019 сроком до 30.06.2020

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «ФинЭкспертиза», ОГРН 1027739127734,  
125167, г. Москва, Ленинградский проспект, дом 47, строение 3, помещение X, этаж 3, ком.1,  
член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз Аудиторов» (Ассоциация),  
ОРНЗ 11603076287

« 26 » Августа 2019 г.



Н.В.Бушманова



# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНЫХ ДОХОДАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах российских рублей, если не указано иное

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года
<b>Выручка от реализации</b>			
Выручка от реализации золота		2 534	1 907
Выручка от прочей реализации		146	147
<b>Итого выручка от реализации</b>		<b>2 680</b>	<b>2 054</b>
Себестоимость реализации золота	5	(1 724)	(1 326)
Себестоимость прочей реализации		(117)	(129)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>839</b>	<b>599</b>
Коммерческие и административные расходы	6	(590)	(597)
Прочие расходы, нетто	7	(5)	(510)
<b>Прибыль / (убыток) от операционной деятельности</b>		<b>244</b>	<b>(508)</b>
Финансовые расходы		(139)	(130)
Процентные доходы		185	90
(Расходы)/ доходы по курсовым разницам, нетто		(1 005)	725
<b>(Убыток) / прибыль до налогообложения</b>		<b>(715)</b>	<b>177</b>
Доходы/ (расходы) по налогу на прибыль	8	116	(176)
<b>Итого (убытки) / прибыли и совокупные (расходы) / доходы за период</b>		<b>(599)</b>	<b>1</b>
Принадлежащие:			
Акционерам Компании		(627)	27
Неконтролирующим акционерам		28	(26)
		<b>(599)</b>	<b>1</b>
<b>(Убыток) / прибыль на акцию</b>			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода	15	1 140 300	1 140 300
Базовая и разводненная прибыль / (убыток) на акцию (рублей на 1 акцию)	15	(550)	10

Семьянских М.А.  
Генеральный директор

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах российских рублей, если не указано иное

	Примечания	30/06/2019	31/12/2018
<b>АКТИВЫ</b>			
<i>Внеоборотные активы</i>			
Основные средства	9	5 736	5 452
Отложенные расходы	11	194	210
Отложенные налоговые активы		111	42
Прочие внеоборотные активы		134	200
		<u>6 175</u>	<u>5 904</u>
<i>Оборотные активы</i>			
Запасы	10	2 266	1 367
Отложенные расходы	11	2 447	965
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	614	91
Авансы выданные и расходы будущих периодов		33	74
Налоги к возмещению	13	461	369
Денежные средства и их эквиваленты	14	9 467	11 887
Прочие оборотные активы		74	38
		<u>15 362</u>	<u>14 791</u>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<u><b>21 537</b></u>	<u><b>20 695</b></u>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<i>Капитал и резервы</i>			
Обыкновенные акции	15	770	770
Привилегированные акции	15	235	235
Прочие резервы по переоценке		(10)	(10)
Нераспределенная прибыль		14 136	14 801
<b>Капитал акционеров Компании</b>		<u><b>15 131</b></u>	<u><b>15 796</b></u>
Доля неконтролирующих акционеров		1 126	1 232
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>		<u><b>16 257</b></u>	<u><b>17 028</b></u>
<i>Долгосрочные обязательства</i>			
Обязательства по аренде	17	–	57
Обязательства по восстановлению окружающей среды	16	1 162	1 001
Отложенные налоговые обязательства		564	612
Прочие долгосрочные обязательства		124	290
		<u><b>1 850</b></u>	<u><b>1 960</b></u>
<i>Краткосрочные обязательства</i>			
Обязательства по восстановлению окружающей среды	16	20	19
Обязательства по аренде	17	–	92
Кредиты и займы	18	1 451	550
Торговая и прочая кредиторская задолженность	19	1 650	736
Задолженность по налогам	20	309	310
		<u><b>3 430</b></u>	<u><b>1 707</b></u>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<u><b>5 280</b></u>	<u><b>3 667</b></u>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<u><b>21 537</b></u>	<u><b>20 695</b></u>

Семьянских М.А.  
Генеральный директор

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ

## ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

## ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ

## 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

Примечания	Капитал, принадлежащий акционерам Компании				Доля неконтролирующих акционеров	Итого
	Обыкновенные акции	Привилегированные акции	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль		
Баланс на 31 декабря 2017 года	770	235	-	12 593	1 264	14 862
Совокупные доходы за период	-	-	-	27	(26)	1
Объявленные дивиденды	-	-	-	(3)	(90)	(93)
Увеличение доли владения в дочернем предприятии	-	-	-	48	(155)	(107)
Баланс на 30 июня 2018 года	770	235	-	12 665	993	14 663
Баланс на 31 декабря 2018 года	770	235	(10)	14 801	1 232	17 028
Совокупные доходы / (расходы) за период	-	-	-	(627)	28	(599)
Объявленные дивиденды	-	-	-	(38)	(134)	(172)
Баланс на 30 июня 2019 года	770	235	(10)	14 136	1 126	16 257

Семьянских М.А.  
Генеральный директор

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2019 года	За шесть месяцев, закон- чившихся 30 июня 2018 года
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Прибыль/ (убыток) до налогообложения	(715)	177
Корректировки:		
Амортизация основных средств	363	302
Финансовые расходы	139	130
Процентные доходы	(185)	(90)
(Доходы)/ расходы по курсовым разницам, нетто	1 005	(725)
Прочие	30	(25)
Операционная прибыль / (убыток) до изменений в оборотном капитале	637	(231)
Изменения в оборотном капитале:		
Запасы	(899)	(701)
Отложенные расходы	(1 223)	(1 586)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(524)	8
Авансы выданные и расходы будущих периодов	41	7
Налоги к возмещению	(130)	(34)
Прочие оборотные активы	(36)	(16)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	568	499
Задолженность по налогам	23	43
Прочие обязательства	(25)	134
Денежные средства, направленные на операционную деятельность	(1 568)	(1 877)
Налог на прибыль (уплаченный)/возмещенный	(5)	95
Денежные средства, направленные на операционную деятельность, нетто	(1 573)	(1 782)
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов	(721)	(780)
Проценты полученные	177	99
Денежные средства, направленные на увеличение доли владения в дочерних предприятиях		
Группы	-	(107)
Прочие	(14)	(3)
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто	(558)	(791)
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Проценты, уплаченные в рамках договоров аренды	(7)	(20)
Погашение обязательств по аренде	(171)	(42)
Поступление от кредитов и займов	1 220	2 187
Погашение кредитов и займов	(319)	(182)
Проценты, уплаченные в рамках договоров займа	(14)	(5)
Возврат от депозитария невыплаченных дивидендов за прошлые периоды	-	-
Денежные средства, полученные от финансовой деятельности, нетто	709	1 938
Уменьшение денежных средств и их эквивалентов, нетто	(1 422)	(635)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	11 887	9 793
Эффект пересчета денежных средств и их эквивалентов	(998)	719
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	9 467	9 877

Семьянских М.А.  
Генеральный директор



# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

#### Организация и основные виды деятельности

Ленское золотодобывающее публичное акционерное общество «Лензолото», сокращенное наименование ПАО «Лензолото», («Компания») было учреждено 21 октября 1992 года в г. Бодайбо Иркутской области, Российская Федерация. Основными видами деятельности Компании и ее дочерних предприятий является добыча золота из россыпных месторождений, расположенных в Иркутской области, а также проведение геологоразведочных работ. Кроме этого, отдельные предприятия Группы оказывают услуги (в том числе и предприятиям Группы) по ремонту и обслуживанию производственных активов, выполняют проектные работы, занимаются реализацией товарно-материальных ценностей, сдачей в аренду собственных производственных активов, а также оказывают транспортные услуги различным компаниям, в основном, расположенным в Бодайбинском районе.

Офис Компании зарегистрирован по адресу: Российская Федерация, 666904, г. Бодайбо, Иркутская обл., ул. Мира д. 4.

### 2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

#### Заявление о соответствии Международным стандартам финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета № 34 «Промежуточная финансовая информация» («МСБУ № 34»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации и примечаний, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и, как следствие, данная отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

#### Сезонность

Месторождения Группы, связанные с добычей россыпного золота, находятся в регионе со специфическими климатическими условиями, в связи с чем добыча зависит как от времени года, так и от относительной суровости погодных условий в каждом году. Сезонный характер добычи, который, как правило, приходится на период с апреля по октябрь, оказывает соответствующее влияние на объем и распределение выручки и поступления денежных средств от реализации золотосодержащей продукции. Кроме этого, расходы, возникающие при подготовке к сезону золотодобычи, обычно в зимние месяцы, переносятся на следующий сезон.

Выручка от реализации и прибыль Группы за двенадцать месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, составила 12 759 млн. рублей и 1 877 млн. рублей, соответственно (за двенадцать месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года: 10 688 млн. рублей и 489 млн. рублей, соответственно).

#### Иностранная валюта

Обменные курсы, использованные при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлены следующим образом:

	30 июня 2019 года	31 декабря 2018 года
Обменный курс на конец периода (рублей)		
1 долл. США	63.08	69.47

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### 3. ОСНОВНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ФАКТОРЫ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ

Основные оценки и допущения, использованные руководством Группы при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, соответствуют аналогичным оценкам и допущениям, примененным при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года.

### 4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Учетная политика, которая применялась при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, соответствует учетной политике, использованной при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением того, что Группа применила все новые Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации, утвержденные Комитетом по интерпретациям международных стандартов финансовой отчетности («КИМСФО»), являющиеся обязательными при составлении годовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2019 года и позднее.

#### 4.1 Поправки к МСФО и новые МСФО, вступившие в силу в 2019 году

Ниже приведены стандарты (новые и пересмотренные МСФО стандарты и интерпретации, выпущенные КИМСФО), которые были применены при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Ожидаемый эффект на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность
МСФО (IFRS) 16	Аренда	1 января 2019 года	Смотрите ниже
Поправки к МСФО 9	Досрочно погашаемые финансовые инструменты с отрицательной компенсацией	1 января 2019 года	Эффект отсутствует
КРМФО 23	Неопределенности в сфере налогообложения прибыли	1 января 2019 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 12	Налог на прибыль в отношении дивидендных выплат	1 января 2019 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 19	Изменение пенсионного плана, его сокращение или урегулирование (погашение)	1 января 2019 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 23	Учет процентов по кредитам и займам после того, как соответствующий квалифицируемый актив готов для использования или продажи	1 января 2019 года	Эффект отсутствует

Новые и пересмотренные стандарты и интерпретации, примененные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, не оказали влияния на финансовые показатели, а также не повлияли на общее представление и примечания в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

#### *МСФО (IFRS) 16 Аренда*

Начиная с 1 января 2019 года, Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (далее – «МСФО (IFRS) 16»), выпущенный Советом по Международным Стандартам Финансовой Отчетности.

МСФО (IFRS) 16 существенно изменяет порядок учета аренды для арендатора, отменяя классификацию аренды на операционную и финансовую, а также требуя признания актива в форме права пользования и обязательства по аренде с даты начала действия всех договоров аренды, за исключением краткосрочной

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

аренды и аренды, в которой базовый актив имеет низкую стоимость. По сравнению с учетом для арендатора требования к учету для арендодателей остались практически без изменений.

На дату перехода на новый стандарт Группа провела анализ заключенных договоров операционной аренды. Все действующие на дату перехода договоры аренды, заключенные с внешними контрагентами, относятся к разведке или использованию полезных ископаемых и прочих невозобновляемых ресурсов, либо арендная плата по таким договорам основана на переменных платежах, не зависящих от индексов или рыночных ставок. В соответствии с требованиями стандарта такие договоры исключаются из сферы действия МСФО (IFRS) 16, соответственно, Группа продолжает учитывать арендные платежи по таким договорам в качестве расходов текущего периода.

Обязательства по финансовой аренде, отраженные в строке Обязательства по аренде в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 1 января 2019 года, были досрочно погашены в течение отчетного периода.

### 4.2 Поправки к МСФО стандартам, вступающие в силу после 2019

Следующие стандарты и интерпретации, которые не применялись в данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, были выпущены, но еще не вступили в силу:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Ожидаемый эффект на консолидированную финансовую отчетность
Поправки к МСФО 3	Объединения бизнеса	1 января 2020 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСБУ 1 и МСБУ 8	Определение существенности	1 января 2020 года	Эффект отсутствует
Поправки ссылок на Концептуальные основы МСФО	Обновления ссылок на или с Концептуальных основ МСФО на МСФО стандарты	1 января 2020 года	Эффект отсутствует

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### 5. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТА

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2019	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2018
<i>Производственные затраты</i>		
Заработная плата и страховые взносы	775	713
Материалы и запасные части	292	263
Топливо	279	240
Налог на добычу полезных ископаемых	200	161
Расходы на оплату услуг сторонних организаций по добыче руды	91	54
Электроэнергия	114	100
Затраты на аффинаж	2	2
Прочие расходы	243	115
<b>Итого производственные затраты</b>	<b>1 996</b>	<b>1 648</b>
Амортизация основных средств	345	282
Увеличение остатков незавершенного производства и готовой продукции	( 617)	(604)
<b>Итого себестоимость реализации золота</b>	<b>1 724</b>	<b>1 326</b>

Расчет суммарных денежных затрат на грамм проданного золота (ТСС) представлен в консолидированной отчетности следующим образом:

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2019	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2018
Себестоимость реализации золота	1 724	1 326
<i>корректировки:</i>		
Амортизация	( 345)	(282)
Прочие неденежные составляющие в себестоимости реализации золота	19	25
<b>ТСС</b>	<b>1 398</b>	<b>1 069</b>
Реализованное золото, тыс. гр.	920	738
<b>ТСС на грамм проданного золота, руб./гр.</b>	<b>1 520</b>	<b>1 449</b>

### 6. КОММЕРЧЕСКИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2019	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2018
Заработная плата и страховые взносы	345	360
Консультационные и прочие профессиональные услуги	169	144
Материалы и запасные части	11	31
Налоги, за исключением налога на добычу полезных ископаемых и налога на прибыль	5	14
Амортизация основных средств	16	14
Услуги связи	6	22
Прочие расходы	38	12
<b>Итого</b>	<b>590</b>	<b>597</b>



# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### 7. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ, НЕТТО

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2019	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2018
Расходы на благотворительность	23	578
Убыток от выбытия основных средств и незавершенного строительства	19	29
Изменение в оценке обязательств по восстановлению окружающей среды	–	(45)
Прочие расходы	(37)	(52)
Итого	<u>5</u>	<u>510</u>

### 8. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2019	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2018
Расходы по текущему налогу на прибыль	2	4
(Доходы)/ Расходы по отложенному налогу на прибыль	(118)	172
Итого (доходы)/расходы по налогу на прибыль	<u>(116)</u>	<u>176</u>

Ставка налога на прибыль, действовавшая в Российской Федерации, где зарегистрированы все предприятия Группы, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 годов, составляла 20%.

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### 9. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	30 июня 2019 года	30 июня 2018 года
<i>Первоначальная стоимость</i>		
Остаток на начало года	11 766	10 585
Приобретения	757	776
Изменение в оценке обязательств по выводу основных средств из эксплуатации	118	(34)
Выбытия	(55)	(61)
Остаток на конец отчетного периода	12 586	11 266
<i>Накопленная амортизация и обесценение</i>		
Остаток на начало года	(6 314)	(5 598)
Амортизация	(572)	(452)
Выбытия	36	32
Остаток на конец отчетного периода	(6 850)	(6 018)
<i>Балансовая стоимость</i>		
Остаток на начало года	5 452	4 987
Остаток на конец отчетного периода	5 736	5 248

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, 243 млн. рублей (в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года: 175 млн. рублей) начисленной амортизации было капитализировано и представлено в составе *Отложенных расходов*.

#### Активы, переданные в качестве обеспечения

По состоянию на 30 июня 2019 года в связи с досрочным погашением обязательств по аренде основные средства не являются обеспечением по договорам аренды (по состоянию на 31 декабря 2018 года стоимость основных средств, выступавших в качестве обеспечения, была 114 млн. рублей).

### 10. ЗАПАСЫ

	30/06/2019	31/12/2018
Сырье и запасные части по стоимости приобретения	1 694	1 413
Золото на стадии переработки по производственной себестоимости	627	10
Итого запасы	2 321	1 423
За вычетом резерва по устаревшим и медленно оборачивающимся запасам	(55)	(56)
Итого	2 266	1 367

### 11. ОТЛОЖЕННЫЕ РАСХОДЫ

По состоянию на 30 июня 2019 года отложенные расходы составили 2 641 млн. рублей (31 декабря 2018: 1 175 млн. рублей).

Отложенные расходы связаны с подготовкой к сезону производства на предприятиях по добыче россыпного золота, в основном включают расходы по вскрыше и выемке грунта, а также расходы общепроизводственного характера. Отложенные расходы традиционно достигают максимальных значений в летний период времени – пик сезона добычи золота – и постепенно снижаются к концу осени, когда заканчивается сезон добычи. В зимний период времени, как правило, происходит подготовка к следующему сезону добычи, вследствие чего происходит некоторое увеличение данной статьи расходов к концу финансового года.

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### 12. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	30/06/2019	31/12/2018
Торговая дебиторская задолженность	472	–
Прочая дебиторская задолженность	159	107
За вычетом резерва по сомнительной дебиторской задолженности	(17)	(16)
<b>Итого</b>	<b>614</b>	<b>91</b>

Реализация золота производится банкам на условиях незамедлительной оплаты. Рост торговой дебиторской задолженности, связан с трехдневной задержкой средств от агента по продаже золота. Дебиторская задолженность была погашена в июле 2019 г.

Прочая дебиторская задолженность включает в себя суммы задолженности по реализации услуг питания, транспортных и погрузо-разгрузочных услуг, услуг по хранению и прочих услуг. Порядок приема новых клиентов включает в себя проверку отделом безопасности в отношении деловой репутации покупателя, его лицензий и сертификатов.

### 13. НАЛОГИ К ВОЗМЕЩЕНИЮ

	30/06/2019	31/12/2018
Налог на добавленную стоимость	387	258
Авансовые платежи по налогу на прибыль	47	85
Предоплаты по прочим налогам	27	26
<b>Итого</b>	<b>461</b>	<b>369</b>

### 14. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30/06/2019	31/12/2018
Банковские депозиты, включая:		
– номинированные в долл. США	8 766	11 198
– номинированные в рублях	100	350
Текущие счета в банках, включая:		
– счета в долл. США	442	–
– рублевые счета	158	339
Наличные денежные средства	1	–
<b>Итого</b>	<b>9 467</b>	<b>11 887</b>

Проценты по банковским депозитам, номинированным в долларах США	2.06-4.30	0.64 – 4.30
Проценты по банковским депозитам, номинированным в рублях	5.00-6.60	4.40 – 6.70

### 15. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

	Номинал	Кол-во, штук	30/06/2019	31/12/2018
Обыкновенные акции	1 рубль	1 140 300	770	770
Привилегированные акции	1 рубль	347 700	235	235
<b>Итого</b>		<b>1 488 000</b>	<b>1 005</b>	<b>1 005</b>

В данной консолидированной финансовой отчетности уставный капитал Компании представлен с учетом требований МСБУ 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции», а именно, корректировки эффекта гиперинфляции. Расчет данного эффекта был произведен на основании индекса покупательской способности, публикуемого Министерством Финансов Российской Федерации, с 21 октября 1992 года, момента, когда компания была учреждена до 1 января 2003 года – момент, когда экономика Российской Федерации перестала удовлетворять критериям гиперинфляции.

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### Дивиденды и нераспределенная прибыль

Обыкновенные акции Компании дают их держателям право на один голос (на каждую акцию) и получение дивидендов, которые должны быть утверждены на Собрании акционеров Компании.

Привилегированные акции Компании дают их держателям право на получение дивидендов, величина которых в расчете на одну привилегированную акцию определена как 6.9% от чистой прибыли Компании, представленной в финансовой отчетности, подготовленной, в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета и составления отчетности (далее «РСБУ»), деленное на общее количество привилегированных акций. Привилегированные акции не дают их держателям права голоса на Собрании акционеров при условии, что Компанией были объявлены дивиденды. В случае если дивиденды не были объявлены, привилегированные акции наделяют их владельцев правом голоса, аналогичным правам владельцев обыкновенных акций Компании. В случае ликвидации Компании держателям привилегированных акций сначала выплачиваются объявленные, но не выплаченные дивиденды, а затем погашается их номинальная стоимость. После этого держатели привилегированных и обыкновенных акций имеют равное право на распределение между акционерами оставшихся активов.

База распределения накопленной чистой прибыли для компаний, ведущих деятельность в Российской Федерации, определена согласно законодательству, как текущая чистая прибыль компании в соответствии с РСБУ. Однако законы и акты, регламентирующие способ распределения прибыли, можно толковать в соответствии с выработанной судебной практикой и, соответственно, Руководство Компании полагает, что в настоящее время раскрытие суммы нераспределенной прибыли и резервов в данной консолидированной финансовой отчетности не является актуальным.

В течение шести месяцев 2019 и 2018 годов, акционеры Компании утвердили следующие дивиденды в отношении отчетных периодов, закончившихся 31 декабря 2018 и 2017 годов:

	За шесть месяцев, закончившихся 30/06/2019		За шесть месяцев, закончившихся 30/06/2018	
	Дивиденды на 1 акцию, руб.	Объявлен- ные дивиденды	Дивиденды на 1 акцию, руб.	Объявлен- ные дивиденды
Привилегированные акции	110	38	8,71	3

### Прибыль на акцию

Прибыль на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 и 2018 годов, была рассчитана на основании средневзвешенного количества обыкновенных акций Компании в обращении в течение соответствующих отчетных периодов, а также суммы прибыли, принадлежащей акционерам компании за аналогичный период. Показатели разведенной прибыли не раскрываются, так как отсутствуют условия разведения прибыли, относящейся к держателям обыкновенных акций. Расчет прибыли на акцию за соответствующий отчетный период представлен следующим образом:

	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2019	За шесть месяцев, закон- чившихся 30/06/2018
(Убыток)/прибыль за период, принадлежащий акционерам Компании	(627)	27
За вычетом прибыли, принадлежащей владельцам привилегированных акций Компании	—	(16)
(Убыток)/прибыль за период, использованный при расчете прибыли на акцию	(627)	11
Общее количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного периода	1 140 300	1 140 300
(Убыток)/прибыль на акцию, рублей	(550)	10



# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### 16. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	30/06/2019	30/06/2018
Остаток на начало года	1 020	834
Амортизация дисконта	44	30
Изменение в оценке существующих обязательств, в том числе:		
– с пересмотром стоимости внеоборотных активов	118	(34)
– с отражением в составе прибылей и убытков	–	(45)
<b>Остаток на конец отчетного периода</b>	<b>1 182</b>	<b>785</b>

В апреле 2017 года обязательства по восстановлению окружающей среды были переоценены независимым оценщиком.

Обязательства Группы по восстановлению окружающей среды преимущественно относятся к ликвидации и демонтажу драг, а также прочего производственного оборудования и объектов инфраструктуры, находящихся в непосредственной близости от мест разработки золоторудных месторождений, а также расходы на рекультивацию земель, нарушенных в процессе производственной деятельности. Основные допущения, сделанные при оценке резерва по восстановлению окружающей среды, представлены следующим образом:

	30/06/2019	30/06/2018
Ставка дисконтирования	7.41	7.73
Уровень инфляции	4.00 – 4.90	3.74 – 4.50
Ожидаемые даты закрытия месторождений и ликвидации активов	2019 – 2027	2018–2027

### 17. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ

В апреле 2019 года Группа погасила все обязательства по аренде перед связанной стороной (см. Примечание 21), выплатив единовременную комиссию за досрочное погашение в размере 22 млн. рублей (включена в состав *финансовых расходов* в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупных доходах).

	Минимальные арендные платежи		Приведенная стоимость минимальных арендных платежей	
	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2019	31/12/2018
Менее года	–	114	–	92
От года до пяти лет	–	62	–	57
<b>Итого</b>	<b>–</b>	<b>176</b>	<b>–</b>	<b>149</b>
Минус: будущие финансовые расходы	–	(27)	не применимо	не применимо
<b>Приведенная стоимость минимальных арендных платежей</b>	<b>–</b>	<b>149</b>	<b>–</b>	<b>149</b>

### 18. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	Номинальная % ставка	30/06/2019	31/12/2018
Займы в российских рублях с фиксированной ставкой меньше года	9.0 - 9.6	1 451	550
<b>Итого</b>		<b>1 451</b>	<b>550</b>

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, Группа заключила ряд договоров займа со связанными сторонами (см. Примечание 21). Данные денежные средства были получены для обеспечения операционной деятельности вне сезона добычи золота. Данные займы будут возвращены в течение 2019 года.

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

### 19. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И РЕЗЕРВЫ

	30/06/2019	31/12/2018
Торговая кредиторская задолженность	512	223
Задолженность перед работниками	453	236
Резерв на оплату ежегодных отпусков	297	153
Задолженность по дивидендам	188	34
Задолженность по приобретению объектов ОС	124	65
Проценты к уплате	52	3
Прочая кредиторская задолженность	24	22
<b>Итого</b>	<b>1 650</b>	<b>736</b>

### 20. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ

	30/06/2019	31/12/2018
Налог на добычу полезных ископаемых	117	—
Налог на добавленную стоимость	95	106
Страховые взносы	63	150
Налог на имущество	1	3
Налог на прибыль	2	44
Прочие	31	7
<b>Итого</b>	<b>309</b>	<b>310</b>

### 21. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Связанные стороны включают акционеров, зависимые предприятия, предприятия, находящиеся под общим контролем и владением теми же лицами, что и Группа, а также ключевой управленческий персонал.

В процессе своей деятельности Компания и ее дочерние предприятия заключают различные договоры со связанными сторонами на продажу и покупку товаров и услуг. Данные операции проводятся на условиях, не всегда применимых к операциям с третьими сторонами. Операции между Компанией и ее дочерними предприятиями были исключены при консолидации и не раскрываются в данной консолидированной финансовой отчетности.

Существенные операции и остатки по расчетам со связанными сторонами, представлены следующим образом:

	Акционеры		Предприятия, находящиеся под общим контролем и владением контролирующего акционера	
	30/06/2019	31/12/2018	30/06/2019	31/12/2018
Дебиторская задолженность	472	—	14	35
Кредиторская задолженность, включая задолженность по дивидендам	(1)	(1)	(299)	(159)
Займы полученные	-	—	(1 451)	(550)
Обязательства по аренде	-	—	-	(149)
<b>Итого</b>	<b>471</b>	<b>(1)</b>	<b>(1 736)</b>	<b>(823)</b>

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

в миллионах рублей, если не указано иное

Все остатки являются необеспеченными и должны быть погашены денежными средствами.

	Акционеры		Предприятия, находящиеся под общим контролем и владением контролирующего акционера	
	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года
Реализация товаров и услуг	-	-	35	23
Приобретение товаров и услуг	(4)	(18)	(302)	(219)
Финансовые расходы	-	-	(92)	(98)
<b>Итого</b>	<b>(4)</b>	<b>(18)</b>	<b>(359)</b>	<b>(294)</b>

### Вознаграждение, выплачиваемое ключевому управленческому персоналу Группы

Сумма вознаграждения, выплаченного ключевому управленческому персоналу Группы, была представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года
Краткосрочное вознаграждение ключевого руководящего персонала	74	83
Долгосрочное вознаграждение ключевого руководящего персонала	14	34
<b>Итого</b>	<b>88</b>	<b>117</b>

## 22. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

### Инвестиционные обязательства

По состоянию на 30 июня 2019 года существенных обязательств, принятых Группой в рамках договоров на приобретение основных средств и работ капитального строительства, не имелось.

### Будущие минимальные платежи по нерасторгаемым договорам операционной аренды, не учитываемым в соответствии с МСФО 16

Земельные участки на территории Российской Федерации, на которых расположены производственные мощности Группы, являются собственностью государства. Группа арендует земельные участки по договорам операционной аренды, срок действия которых истекает в различные годы, вплоть до 2062 года. Будущие минимальные платежи по нерасторгаемым договорам операционной аренды, не учитываемым в соответствии с МСФО 16 (примечание 4.1), представлены следующим образом:

	30/06/2019	31/12/2018
В течение первого года	69	67
В период со второго по пятый годы	149	142
В последующие годы	58	57
<b>Итого</b>	<b>276</b>	<b>266</b>

# ПАО «ЛЕНЗОЛОТО»

## ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2019 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

*в миллионах рублей, если не указано иное*

---

### 23. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В период после отчетной даты и до даты утверждения данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, не было событий, требующих корректировки соответствующих показателей активов, обязательств, доходов или расходов, а также требующих раскрытия в данной консолидированной финансовой отчетности.